Di Indonesia beliau dikenali dengan panggilan K.H Nawawi Putra Banten<sup>2</sup>. Sheikh Nawawi dilahirkan pada tahun 1230 H/1813 M di kampung Tanara, Serang, Kecamatan Tirtayasa Kabupaten Banten, Jawa Barat Indonesia<sup>3</sup> dan wafat ketika berumur 84 tahun, yaitu pada tanggal 24 Syawal 1314 H/1897 M di tempat tinggalnya yang terakhir di Shi'ib 'Ali Makkah<sup>4</sup>. Nawawi al-Banteni adalah seorang tokoh ulama terkemuka, yang dipuji oleh Snouck Hurgronje sebagai penduduk setempat yang sangat rendah hati, seorang ilmuan pada masanya, dan penulis yang produktif dalam berbagai disiplin ilmu.

Imam Tirmidhi mengatakan bahawa dia Majhul dan Imam al-Bukhari pula mengatakan bahawa dia La Yutbi' Alahi<sup>34</sup> dan 'Abd al-Rahman bin Ziyad al-Muqri', beliau di Da'ifkan oleh Yahya bin Ma'in, al-Nasa'i dan Ibn Adi<sup>35</sup>.

---

<sup>30</sup> Abi Dawud, Sulayman bin al-Ash'ash, 1420/1999, *Sunan Abi Dawud*, Kitab : al-Taharah, Bab : al-Rajuli Yujaddid al-Wudu' Min Ghayri hadath, n h : 62, jil. 1, hlm. 37, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq : Abd al-Qadir Abd al-Khayr & Sayyid Muhammad Sayid.

<sup>31</sup> al-Tirmidhi, Abu Isa Muhammad Ibn Isa Ibn Sawrah, 1419/1999, *Sunan Tirmidhi*, Kitab : al-Taharah, Bab : Ma Ja'a Fi al-Wudu' Li Kulli Salat, n h : 59, jil. 1, hlm. 152, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq : Doktor Mustafa Muhammad Hussayn al-Dhahabi.

<sup>32</sup> Ibn Majah, Abu Abd Allah Muhammad Ibn Yazid al-Qazwayni, 1419/1998, *Sunan Ibn Majah*, Kitab : al-Taharah, Bab : al-Wudu' 'Ala Taharah, n h : 512, jil. 1, hlm. 219, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq : Muhammad Fu'ad Abd al-Baqi.

<sup>33</sup> al-Bayhaqi, Abu Bakar Ahmad bin al-Husayn bin Ali al-Bayhaqi, 1420/1999, *Sunan al-Kubra*, Kitab : al-Taharah, Bab : Tajdid al-Wudu', n h : 762, jil. 1, hlm. 251, Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Mustafa Abd al-Qadir Ata.

<sup>34</sup> al-Tirmidhi, Abu Isa Muhammad Ibn Isa Ibn Sawrah, 1419/1999, *Sunan Tirmidhi*, Kitab : al-Taharah, Bab : Ma Ja'a Fi al-Wudu' Li Kulli Salat, n h : 59, jil. 1, hlm. 152, al-Qahirah : Dar al-Hadith, Tahqiq : Doktor Mustafa Muhammad Hussayn al-Dhahabi.

<sup>35</sup> al-Dhahabi, *Mizan al-'Itdal Fi Naqd al-Rijal*, no : 4866, jil. 3, hlm. 275-276.

(2).

Salih bin Muhammad Jazarah mengatakan bahawa dia pemalsu hadis, Ibn 'Adi mengatakan

<sup>36</sup> Abu Nu'aym al-Asfahani, Ahmad Ibn Abd Allah, 1988, *Hilyah al-Awliya' wa Tabaqat al-Asfiya'*, jil. 10, hlm. 254-255, bayrut : dar al-kutub al-ilmiiyyah.

<sup>37</sup> al-khatib al-Baghdadi, Ahmad bin Ali al-Khatib al-Baghdadi, 1417/1997, *Tarikh Baghdad*, jil. 5, hlm. 338-339., Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Mustafa Abd al-Qadir Ata.

<sup>38</sup> al-Munawi, Muhamamd Ibn Abd al-Ra'uf, 1356/ 1938, *Fayd al-Qadir Sharah Jami' al-Saghir*, jil. 6, hlm. 205, Misr : Matba'at Mustafa Muhammad.

<sup>39</sup> al-Albani, *Silsilah Ahadith Da'ifah wa al-Mawdu'ah*, n h : 753, jil. 2, hlm. 174-175.

<sup>40</sup> Abu Nu'aym al-Asfahani, Ahmad Ibn Abd Allah, 1988, *Hilyah al-Awliya' wa Tabaqat al-Asfiya'*, jil.

*Hasan*. Selain itu dalam kajian ini, penulis lebih memfokuskan kepada hadis *Da'if, Da'if Jiddan* dan *Mawdu'*.

## Rujukan

- Abd al-Karim bin Abd Allah al-Khudayr. 1997. *al-Hadis Da'if wa al-Hukm al-Ihtijaj Bihi*. Riyad : Dar al-Muslim.
- Abi Dawud, Sulayman bin al-Ash'ash. 1420/1999. *Sunan Abi Dawud*. al-Qahirah : Dar al-Hadis, Tahqiq : Abd al-Qadir Abd al-Khayr & Sayyid Muhmmad Sayid.
- Abu Nu'aym al-Asfahani, Ahmad Ibn Abd Allah. 1988. *Hilyah al-Awliya' wa Tabaqat al-Asfiya'*. Bayrut : Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Agus Sutopo. 2008. *Sumbangan Nawawi al-Bantani Dalam Bidang Hadis : Kajian Terhadap Kitab Tanqih al-Qawl*. Disertasi Majister, Jabatan al-Quran dan Hadis, Universiti Malaya.
- al-Albani, Muhammad Nasr al-Din. 1420/2000. *Silsilah Ahadis Da'ifah wa al-Mawdu'ah*, Riyad : Maktabah al-Maarif.
- al-Bantani, Muhammad Nawawi. t.th. *Nasa'ih al-'Ibad Fi Bayan Alfaz Munabbihat 'Ala al-Isti'dad li Yaum al-Ma'ad*. Indonesia : Dar Ihta' al-Kutub al-'Arabiyah.
- al-Bayhaqi, Abu Bakar Ahmad bin al-Husayn bin Ali al-Bayhaqi. 1420/1999. *Sunan al-Kubra*. Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Mustafa Abd al-Qadir Ata.
- al-Tabarani, Abu al-Qasim Sulaiman Ibn Ahmad. t.th. *Mu'jam al-Kabir*. t.tp : Dar al-Ma'rifah, Tahqiq : Hamdi Abd al-Majid al-Salafi.
- al-Tabarani, Sulayman bin Ahmad bin Ayyub al-Tabarani. 1409 H/1989M. *Musnad al-Shamiyyin*, Bayrut : Mu'assasah al-Risalah, Tahqiq : Hamdi 'Abd al-Majid al-Salafi.
- al-Tahanawi, Ahmad al-Uthmani. t.th. *Qawa'id Fi 'Ulum al-Hadis*. Bayrut : Maktabah al-Matbu'ah al-Islamiyyah, Tahqiq : Abd al-Fattah Abu Ghuddah.
- al-Tirmidhi, Abu Isa Muhammad Ibn Isa Ibn Sawrah. 1419/1999. *Sunan Tirmidhi*. al-Qahirah : Dar al-Hadis, Tahqiq : Doktor Mustafa Muhammad Hussayn al-Dhahabi.
- Asnawi. 1989. *Pemikiran Sheikh Nawawi Tentang Ayat Qada' dan Qadar Dalam Kitab Tafsirnya Marah Labib*. Jakarta : IAIN Syarif Hidayatullah.
- Bruinesen, Martin Van. 1415/1995. *Kitab Kuning (Pesantren dan Tarekat)*. Bandung : Mizan.
- al-Bukhari, Muhammad bin Isma'il. 1407H/1987M. *Sahih al-Bukhari*. Bayrut : Dar Ibn Kathir, Tahqiq : Mustafa Dib al-Bugha.
- Chaidar. 1978. *Sejarah Pujangga Islam Syaikh Nawawi Banten*. Jakarta : CV Sarana Utama.
- al-Dhahabi, Muhammad Ibn Ahmad Ibn Uthman. 1416/1995. *Mizan al-'itidal Fi Naqd al-Rijal*. Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Ali Muhammad al-Mu'awwad.

- Ensiklopedia Islam. 1994. Jakarta : PT Ihtiar Baru Van Hoeve.
- Ensiklopedia Islam Indonesia. 1993. Jakarta : Depdikbud Indonesia.
- al-Haythami, Nur al-Din Ali bin Abi Bakar al-Haythami. 1414/1994. *Majma' Zawa'id Wa Manba' al-Fawai'id*. al-Qahirah : Maktabah al-Qudsi.
- Ibn Abd al-Bar, Yusuf bin Abd Allah. t.th. *Jami' Bayan al-'Ilmi wa Fadlihi*. Mesir : Ummu al-Qura li al-Tiba'ah.
- Ibn Majah, Abu Abd Allah Muhammad Ibn Yazid al-Qazwayni. 1419/1998. *Sunan Ibn Majah*. al-Qahirah : Dar al-Hadis, Tahqiq : Muhammad Fu'ad Abd al-Baqi.
- Johns, A.H. t.th. *Qur'anic Exegesis in the Malay Word*, t.tp : t.pt.
- Karel, S.A. 1984. *Beberapa Aspek Tentang Islam di Indonesia Abad ke 19*. Jakarta : Terjemahan Bulan Bintang.
- al-Khatib al-Baghdadi, Ahmad bin Ali al-Khatib al-Baghdadi. 1417/1997. *Tarikhkh Bagdad*. Bayrut : Dar al-Qutub al-Ilmiyyah, Tahqiq : Mustafa Abd al-Qadir Ata.
- Muhammad Tahir al-Fattani al-Hindi. t.th. *Tadhkirah al-Mawdu'at*. T.tp : T.pt.
- Muhammad Allan al-Siddiqi. 1347 H. *al-Futuhah al-Rabbaniyah 'Ala Azkar al-Nawawiyah*. Mesir : Matba'ah Sa'adah.
- Muhammad Husayn al-Dhahabi. 1381 H. *Tafsir al-Muffasirun*. T.tp : Matba'ah Dar al-Kutub al-Hadisah.
- al-Munawi, Muhamamd Ibn Abd al-Ra'uf. 1356/ 1938. *Fayd al-Qadir Sharah Jami' al-Saghir*. Misr : Matba'at Mustafa Muhammad.
- Rafi'uddin Ramli, H. t.th. *Sejarah Hidup dan Silsilah Keturunan Sheikh Nawawi Banten*. Banten : Yayasan Nawawi Tanara.
- Sarkis, Yusuf 'Allan. t.th. *Mu'jam al-Matbu'ah al-'Arabiyyah wa al-Mu'arrabah*.